
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4378/230884/
5.12.2013 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 538.970,99 
τετρ. μέτρων στη θέση “Χάνι Ριτσώνας - Μονόπευ-
κο” ΔΕ Βαθέος Αυλίδος, Δήμου Χαλκιδέων, Περι-
φερειακής Ενότητας Ευβοίας» (Δ΄ 656), για έκταση 
συνολικού εμβαδού 1.697,38 τ.μ. στη θέση “Βαθύ 
Ρέμα” Δ.Κ. Βαθέος Αυλίδας του Δήμου Χαλκιδέων 
ΠΕ Εύβοιας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4378/230884/
5.12.2013 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 538.970,99 
τετρ. μέτρων στη θέση “Χάνι Ριτσώνας - Μονόπευ-
κο” ΔΕ Βαθέος Αυλίδος, Δήμου Χαλκιδέων, Περι-
φερειακής Ενότητας Ευβοίας» (Δ΄ 656), για έκταση 
συνολικού εμβαδού 1.879,52 τ.μ. στη θέση “Βαθύ 
Ρέμα” Δ.Κ. Βαθέος Αυλίδας του Δήμου Χαλκιδέων 
ΠΕ Εύβοιας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 608378 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4378/230884/

5.12.2013 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-

ρεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-

σης δασικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 

538.970,99 τετρ. μέτρων στη θέση “Χάνι Ριτσώ-

νας - Μονόπευκο” ΔΕ Βαθέος Αυλίδος, Δήμου 

Χαλκιδέων, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας» 

(Δ΄ 656), για έκταση συνολικού εμβαδού 1.697,38 

τ.μ. στη θέση “Βαθύ Ρέμα” Δ.Κ. Βαθέος Αυλίδας 

του Δήμου Χαλκιδέων ΠΕ Εύβοιας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της Xώρας» (Α΄ 289).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 895

14339

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.09 17:02:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14340 Τεύχος Δ’ 895/09.11.2023

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 67 του 
ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικαταστά-
θηκε και ισχύει σήμερα (Α΄ 289).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση 
του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις Ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο του 
Yπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12.10.2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Την υπ’ αρ. 4378/230884/5.12.2013 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-
σης δασικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 538.970,99 
τετρ. μέτρων στη θέση “Χάνι Ριτσώνας - Μονόπευκο” ΔΕ 
Βαθέος Αυλίδος, Δήμου Χαλκιδέων, Περιφερειακής Ενό-
τητας Ευβοίας» (Δ΄ 656), λόγω πυρκαγιάς.

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 93/3054/20.1.2017 (ΑΔΑ: 7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, στον οποίο η συνολική έκταση 
εμφανίζεται με τον κωδικό ΑΝ/ΑΔ.

18. Την υπ’ αρ. 40/2022 (ΑΔΑ: 6Φ9Ν4653Π8-5ΡΨ) από-
φαση της Επιτροπής Δασολογίου Π.Ε. Ευβοίας, σύμφω-
να με την οποία η έκταση των 1.697,38 τ.μ. χαρακτηρί-
ζεται ως δασική έκταση της παρ. 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

19. Το υπ’ αρ. 94871/24.2.2023 έγγραφο της Τεχνικής 
Επιτροπής Δασολογίου Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
περί μη υποβολής προσφυγής κατά της υπ’ αρ. 40/2022 
απόφασης της Επιτροπής Δασολογίου Π.Ε. Ευβοίας.

20. Την υπ’ αρ. 100521/2.3.2023 βεβαίωση του Δα-
σαρχείου Χαλκίδας «Βεβαίωση έκτασης υπαγόμενη στο 
άρθρο 67 ν. 998/1979 (δασωμένος αγρός) ως ισχύει, μη 
εμπίπτουσσα στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας» 
(ΑΔΑ: 9ΠΛΥ4653Π8-5ΩΝ).

21. Την υπ’ αρ. 314563/21.6.2023 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Χαλκίδας, με συνημμένη την υπό στοιχεία 
Δ.Υ./21.6.2023 αναφορά - εισήγηση του Δημήτριου Δια-
μάντη, Δασοπόνου του Δασαρχείου Χαλκίδας, για τη με-
ρική ανάκληση της (17) σχετικής απόφασης, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 1.697,38 τ.μ. στη θέση “Βαθύ Ρέμα” 
Δ.Κ. Βαθέος Αυλίδας του Δήμου Χαλκιδέων ΠΕ Εύβοιας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14341Τεύχος Δ’ 895/09.11.2023

λόγω της υπαγωγής της στην παρ. 3 του άρθρου 67 του 
ν. 998/1979.

22. Το υπ’ αρ. 467973/5.9.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η σύμ-
φωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 4378/230884/
5.12.2013 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας 
«Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα συνολικού εμβαδού 538.970,99 τετρ. μέτρων στη 
θέση “Χάνι Ριτσώνας - Μονόπευκο” ΔΕ Βαθέος Αυλίδος, 
Δήμου Χαλκιδέων, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας» 
(Δ΄ 656), για έκταση συνολικού εμβαδού 1.679,38 τ.μ. 
στη θέση “Βαθύ Ρέμα” Δ.Κ. Βαθέος Αυλίδας του Δήμου 
Χαλκιδέων ΠΕ Εύβοιας, επειδή για την εν λόγω έκταση 
έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 67 
του ν. 998/1979, σύμφωνα με τις οποίες εκτάσεις που 
εμφανίζονται στις αεροφωτογραφιές του 1945 ή 1960 

με αγροτική μορφή που δασώθηκαν μεταγενέστερα και 

εντάσσονται στην παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

δεν υπάγονται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και 

διοικητικές πράξεις που εκδόθηκαν για την προστασία 

τους ανακαλούνται.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:200, με στοιχεία 

περιμέτρου (15,18,19,Γ,20,21,16,15), το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδιορίζε-

ται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε 

ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (17) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14342 Τεύχος Δ’ 895/09.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14343Τεύχος Δ’ 895/09.11.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 2 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

Αριθμ. 606575 (2)

    Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4378/230884/
5.12.2013 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-
σης δασικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 
538.970,99 τετρ. μέτρων στη θέση “Χάνι Ριτσώ-
νας - Μονόπευκο” ΔΕ Βαθέος Αυλίδος, Δήμου 
Χαλκιδέων, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας» 
(Δ΄ 656), για έκταση συνολικού εμβαδού 1.879,52 
τ.μ. στη θέση “Βαθύ Ρέμα” Δ.Κ. Βαθέος Αυλίδας 
του Δήμου Χαλκιδέων ΠΕ Εύβοιας».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α΄ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 67 του 
ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικαταστά-
θηκε και ισχύει σήμερα (Α΄ 289).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

7.  ις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση 
του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις Ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12.10.2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14344 Τεύχος Δ’ 895/09.11.2023

16. Την υπ’ αρ. 4378/230884/5.12.2013 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-

λίας - Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-

σης δασικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 538.970,99 

τετρ. μέτρων στη θέση “Χάνι Ριτσώνας - Μονόπευκο” ΔΕ 

Βαθέος Αυλίδος, Δήμου Χαλκιδέων, Περιφερειακής Ενό-

τητας Ευβοίας», λόγω πυρκαγιάς (Δ΄ 656).

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 

με την υπ’ αρ. 93/3054/20.1.2017 (ΑΔΑ: 7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 

απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει, στον οποίο η συνολική έκταση 

εμφανίζεται με τον κωδικό ΑΝ/ΑΔ.

18. Την υπ’ αρ. 39/2022 (ΑΔΑ: ΩΝΙΣ4653Π8-ΦΩΤ) από-

φαση της Επιτροπής Δασολογίου Π.Ε. Εύβοιας, σύμφω-

να με την οποία η έκταση των 1.879,52 τ.μ. χαρακτηρί-

ζεται ως δασική έκταση της παρ. 2 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979.

19. Το υπ’ αρ. 94887/24.2.2023 έγγραφο της Τεχνικής 

Επιτροπής Δασολογίου Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 

περί μη υποβολής προσφυγής κατά της υπ’ αρ. 39/2022 

απόφασης της Επιτροπής Δασολογίου Π.Ε. Ευβοίας.

20. Την υπ’ αρ. 257928/24.5.2023 βεβαίωση του Δα-

σαρχείου Χαλκίδας «Βεβαίωση έκτασης υπαγόμενη στο 

άρθρο 67 του ν. 998/1979 (δασωμένος αγρός) ως ισχύει, 

μη εμπίπτουσα στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας» 

(ΑΔΑ: 6Λ6Μ4653Π8-Τ87).

21. Την υπ’ αρ. 294718/12.6.2023 θετική εισήγηση του 

Δασαρχείου Χαλκίδας, με συνημμένη την υπό στοιχεία 

Δ.Υ./12.6.2023 αναφορά - εισήγηση Δημήτριου Διαμά-

ντη, Δασοπόνου του Δασαρχείου Χαλκίδας, για τη μερική 

ανάκληση της (17) σχετικής απόφασης, για έκταση συνο-

λικού εμβαδού 1.879,52 τ.μ., στη θέση “Βαθύ Ρέμα” Δ.Κ. 

Βαθέος Αυλίδας του Δήμου Χαλκιδέων ΠΕ Εύβοιας, λόγω 
υπαγωγής της στη παρ. 3 του άρθρου 67 του ν. 998/1979.

22. Το υπ’ αρ. 468062/5.9.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η σύμ-
φωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 4378/230884/
5.12.2013 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας 
«Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα συνολικού εμβαδού 538.970,99 τετρ. μέτρων στη 
θέση “Χάνι Ριτσώνας - Μονόπευκο” ΔΕ Βαθέος Αυλίδος, 
Δήμου Χαλκιδέων, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας» 
(Δ΄ 656), για έκταση συνολικού εμβαδού 1.879,52 τ.μ. 
στη θέση “Βαθύ Ρέμα” Δ.Κ. Βαθέος Αυλίδας του Δήμου 
Χαλκιδέων ΠΕ Εύβοιας, επειδή για την εν λόγω έκταση 
έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 67 
του ν. 998/1979, σύμφωνα με τις οποίες εκτάσεις που εμ-
φανίζονται στις αεροφωτογραφίες του 1945 ή του 1960 
με αγροτική μορφή που δασώθηκαν μεταγενέστερα και 
εντάσσονται στη παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
δεν υπάγονται στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας 
και διοικητικές πράξεις που εκδόθηκαν για την προστα-
σία τους ανακαλούνται.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:200, με στοιχεία πε-
ριμέτρου (1,2,Ε,Δ,1), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (17) σχετική από-
φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14345Τεύχος Δ’ 895/09.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14346 Τεύχος Δ’ 895/09.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Χαλκίδα, 2 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008950911230008*


